Cum autem ex ipsa processisset, et iure maiorem suscepisset illuminationem, effectis ostendit effectorem, et figmentis digito ostendit factorem, magna voce clamans: Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi. Sed quomodo illum celebrabo ortum, qui verbis nequit exprimi? Quomodo illa enunciabo, quae mentem superant, et rationem? Quamnam suscipiam linguam, quae sufficiat miraculis? Nova est, et aliena conceptio; partus sine dolore; spica, quae provenit sine cultura; fructus sine semine; alienae naturae partus; ignota generatio; filius, qui non habet in terra patrem; narratio, quae est revera in vita incomparabilis. Virgo rursus mansit, non prohibuit partus Virginitatem, non corruptit uterum, non vitium attulit ei, quae pepererat. Merito is quoque, qui est natus, matri talia praebuit privilegia. Quae enim habuit solus, ea illi quoque soli dedit. Non habuit ipse fratrem ad generationem, neque dedit matri sororem miraculi. O Dei in homines liberalitas, et munificentia. Quaenam dona per mulierem consecuta est natura? Unde cepit bellum, illinc Rex pacem conciliavit. Ex quo enim est virgo mater, et mater virgo, cessavit luctus Evae. Filia solvit crimen maternum. Per ipsam enim, carne suscepta, Dominus ad nos accessit. Venit autem, ut quae erant tristia, mutaret in gaudium. Venit ut dolore affectam mutaret consuetudinem. Venit, ut inferna pacaret supernis.

Audi autem quomodo. Illuc probro affectus fuerat Paradisus, hic spelunca effecta et gloria. Illinc duo, Adam, et Eva expulsi

<sup>1</sup> VSP = A. LIPOMANUS, *Vitae Sanctorum priscorum Patrum*, Romae, 1558. Attrib. *Ps-Chrysostomo*.

sunt a peccato, hic fines orbis terrae deducti a gratia. Non habemus amplius suspectam exilii exprobationem; non extimescimus amplius flammeam romphaeam; non timemus amplius claustra portarum paradisi; non metuimus amplius morsus serpentum; non amplius a fice accipimus folia; non amplius ad sonum gressus contremiscimus. Quae enim ex Virgine facta est, adoravimus processionem; medicum naturae aspeximus. Quis enim vidit, quis audivit? Quis ex imbecilla radice cognovit unquam effloruisse medicum. Quaenam foemina visa est mater patris proprii? Quaenam eum genuit, qui divina virtute generat? Quaenam cum peperit, qui videbatur quidem figmentum, intelligebatur autem esse fictio? Quaenam fuit consecuta, ut haberet filium, et nullum senserit damnum Virginitatis? [...]

Sed Virginem, o Iudaee, non credis peperisse. Quomodo legisti Prophetam Esaiam clamantem: *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabunt \* nomen Emmanuel: Quod est interpretatum: nobiscum Deus.*<sup>1</sup> Sed quod post partum mansit virgo, hoc quoque didicisti ab Ezechiele. *Duxit me, inquit, Angelus, et posuit me ad portam Orientis, et dixit mihi: Fili hominis, quid tu vides? Et dixi: Video ego portam clausam? Et dixit mihi: Haec est porta, nemo ingredietur per ipsam, neque egredietur, nisi Dominus SabaOTH solus. Ipse ingredietur, et egredietur, et erit porta clausa.*<sup>2</sup>